i. Cf. Jn 18, 17 s. Lc 22, 62 || j. Lc 24, 13 s. || k. Jn 20, 19 || l. Lc 24, 36. Jn 20, 19.

voir de ses yeux pleins de larmes la joie, d'annoncer la joie aux apôtres affligés. Après elle Pierre, dont la tristesse était plus grande que celle de tous les apôtres ; oui, deux fois plus grande : triste en effet de ce que le
 1637 B Seigneur avait souffert, il l'était en outre d'avoir lui-même renié trois fois son Seigneur dans sa passion. Sans nul doute, à partir du moment où le Seigneur le regarda, et où étant sorti il pleura amèrementⁱ, il ne cessa de souffrir et d'être triste, et c'est pour cela que le Seigneur jugea devoir se montrer à lui avant de se montrer aux autres apôtres. Nous trouvons en effet dans l'Évangile qu'on le mentionne d'abord : « Le Seigneur est vraiment ressuscité, et il est apparu à Pierre. » Une double assurance de la bonne nouvelle suivit aussitôt, car deux disciples racontèrent comment Jésus s'était joint à eux, tandis qu'ils allaient à Emmaus et parlaient ensemble de lui, et comment ils le reconnurent à la fraction du pain^j.

Comment, dis-moi, son image aurait-elle pu, pendant ce temps, ne pas être présente à leurs âmes, tandis qu'ils étaient assis dans cette maison, parlant de lui, bouleversés par leur douleur et en même temps par cette joie
 1637 C encore mêlée de larmes, toutes portes closes^k pour que nul n'entendît leurs paroles ni ne survînt de ces Juifs hostiles et très naturellement jaloux du Seigneur ? Le temps était donc venu, les âmes une fois bien préparées, de se montrer aux yeux de tous pour qu'ils le reconnussent ensemble. Il se tint au milieu d'eux et leur dit : « Paix à vous^l ! » Voilà avec quelle mesure, quelle harmonie, la Sagesse conduisait cet Homme sien, elle dont il est dit très justement qu'elle atteint avec force d'une extrémité à l'autre, et dispose tout avec douceur.

CAPUT XXIX^a

Item, in laudem ejusdem Sapientiae quod prius peccatrici quam Apostolis, prius Petro qui eum negaverat quam Joanni quem diligebat, Christus apparuit.

- 1637 D Est praesenti loco et aliud, in quo pulchritudinem dispositionis ejus jure mirantes, Spiritus Sapientiae laudibus immoremur. Nam veraciter sapiens, vel sapientiae laude dignus est, qui, habito secum proposito bono, sic omnia contemperat atque disponit, ut nihil sit quod non eidem proposito conducat atque expediat. Quid autem hic homo novus, vel quid in hoc homine novo Sanctus Sapientiae Spiritus proposuerat, nisi peccatoribus et infirmis validam spem praebere, peccatoribus et aegrotis constantis fiduciae vel fidentis constantiae arma porrigere, cum quibus praesumerent *regno coelorum vim* facere et *violenter illud diripere* ^b ? Hoc nempe sibi propositum fuisse ipse testis est cum dicit : *Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent; non veni vocare justos, sed*
- 1638 A *peccatores* ^c. Cum igitur qui pro peccatoribus mori dignatus fuerat, surgens ex mortuis prius Mariae peccatrici quam Apostolis, prius Petro negatori sui nominis apparuit quam dilecto suo Johanni, qui cum matre ejus *juxta morientis crucem stetit ac perstitit* ^d, veraciter cum Spiritu Sapientiae negotium peregit, sapienter propositi sui finem aspexit. Quantum enim hoc eidem proposito ejus conducit ! Omnes peccatores, cunctae peccatrices quae fidem habent, hoc exemplo reduces animos attollunt, non dubiis effectibus expertum habentes quia perforata est maxilla Leviathan sicut promittebat Dominus : *Numquid, inquiens, armilla perforabis maxillam ejus* ^e ?